Hos etiam ceu haereticos ut Augustinus ac alij doctores, Ecclesiae gladio spiritus domarunt, sic Christiani Principes poenis etiam civilibus persecuti sunt: non modo abrogantes illi ministerium, qui aliquem rebaptizzasset, sed & baptizantem ac rebaptizatum (si tamen criminis per aetatem capax, hoc est, pubes sit) ultimo supplicio praecellentes, l. 2 *hoc tit.(ulo)* [C. 1, 6, 2]. Quod ego, *ut & s.(upra) titul.(o) de haeret.(icis)* [C. 1, 5, 5, 1] de deportatione libens interpretarer, praesertim cum lex tertia mox subsequens [C. 1, 6, 3, 1], exilio dumtaxat, & mulcta decem librarum auri, cum ademptione iuris testandi & donandi, eosdem damnet, *ut l. 3 j.(nfra) tit.(ulo) seq.(uenti) de apostatis* [C. 1, 7, 3 pr.]. Quod non de simplici relegatione accipi potest, sed ut alibi ostenditur, de deportatione aut exilio, quod sit vice deportationis: *l. qui cum. 14. § is demum. 2. de bonis libertorum* [D. 38, 2, 14, 3] quae proprie auxilium [*recte: exilium*] vocatur. l. 2. *de pub.(licis) iud.(icis)* [D. 48, 1, 2] d.(icta) l. *qui cum. 14. § 2* [D. 38, 2, 14, 2].

39. MATTHAEI VVESENBECEJ *In Codicem D. Iustiniani Commentarius. Cum Rerum & Verborum Indice copiosiss.*, Basileae, 1604. Al colophon finale: "Basileae, per Conradum Waldkirch sumptibus Episcopianorum et Ioan. Gymnici" ad C. 1, 6, coll. 24 G–25 A. La prima edizione dell'opera è del 1565: cfr. STINTZING 1880, II.1, pp. 351 ss. Sul giurista di Anversa cfr. anche EISENHART, 1897, pp. 134–138.

Qui compare un modulo argomentativo molto interessante, quello sistematico fondato su un principio di non contraddizione normativa: il giurista, cioè, interpreta il contenuto sanzionatorio della seconda legge antidonataista alla luce di quello contenuto nella terza che, contemplando l'ipotesi di eretici che volessero ribattezzare i loro servi, disponeva appunto:

C. 1, 6, 3, 1, *Impp. Theodos(ius) et Valentin(ianus) AA Florentio p(raefecto) p(raetorio)*. Quod qui fecerit vel, cum sit ingenuus, in se fieri passus sit vel factum non detulerit, exilio ac decem librarum auri multa damnabitur: testamenti et donationis faciendae utriusque deneganda licentia. D. III k. Iun. Constantinopoli Felice et Tauro cons. [a. 428].

Dal momento che, argomentava il giurista, la terza legge antidonataista non aveva disposto la pena capitale, ma solo l'esilio e la multa, nella seconda la pena non avrebbe potuto essere di sangue. Ne sarebbe conseguito che l'*ultimum supplicium* avrebbe dovuto essere interpretato come deportazione. Il giurista lovaniese ammetteva solo che, qualora si volesse comminare la pena di morte, questa dovesse essere motivata non dalla semplice appartenenza alla setta anabattista, ma da fatti dotati di autonoma rilevanza criminale, come la sedizione o l'adulterio⁴⁰: